
 

 
 

 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 
 

Eva/Janaina/Thiago Av. André Araújo, Nº 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone/Fax: (0xx92) 3663-3406/ 3643-6377 / 3643-
6349 PABX: 3643-6300 R. 6377/ 6349 – Manaus/AM 

E-Mail: cib_am@saude.am.gov.br 
 

    RESOLUÇÃO CIB Nº 002 DE 29 DE JANEIRO DE 2007  
 

Dispõe sobre os pré-projetos 
apresentados pela FHEMOAM. 

 
 

A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DO AMAZONAS – 
CIB/AM, na sua Reunião 172ª Reunião (125ª Ordinária), realizada no dia 29/01/2007, e; 

 
CONSIDERANDO os pré-projetos para captação de recursos junto ao Ministério 

da Saúde apresentados pela Fundação Hemoam, os quais já receberam aprovação do 
Fundo Nacional de Saúde; 

 
CONSIDERANDO o parecer favorável do membro João Francisco Tussolini a 

respeito do processo SUSAM Nº 00496/2007, que encaminhou os referidos processos à 
esta CIB. 

 
RESOLVE: 
 

                 CONSENSUAR a aprovação dos pré-projetos apresentados pela Fundação 

Hemoam, abaixo discriminados: 

1. Projeto FNS n.º 63678.32.00001/06/022 – que trata da viabilização do SIMPOSIO 

FRANCO BRASILEIRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA, evento de 

abrangência internacional e tem como prioridade nas esferas estadual e municipais 

capacitar técnicos na área de saúde do Estado do Amazonas. O valor deste projeto é 

de R$ 213.380,00 com contrapartida estadual no valor de R$ 21.338,00, totalizando 

R$ 234.718,00(duzentos e trinta e quatro mil e setecentos e dezoito reais). 

2. Projeto FNS N.º 63678.32.0001/06/028  _  que trata da reforma dos laboratórios de 

hematologia, hemostasia e bacteriologia da Fundação Hemoam, visando melhorar o 

diagnóstico dos pacientes portadores de hemoglobinopatias e coagulopatias. O valor 

deste projeto é de R$ 182.000.00 com contrapartida estadual de 18.200,00, 

totalizando R$ 200.200,00(duzentos mil e duzentos reais). 

 

                Sala de Reuniões da Comissão Intergestores Bipartite do Estado do 

Amazonas, em Manaus, 29 de Janeiro de 2007. 

 

 



 

 
 

 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 
 

Eva/Janaina/Thiago Av. André Araújo, Nº 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone/Fax: (0xx92) 3663-3406/ 3643-6377 / 3643-
6349 PABX: 3643-6300 R. 6377/ 6349 – Manaus/AM 

E-Mail: cib_am@saude.am.gov.br 
 

                
                DÁRIO VICENTE DA SILVA                      WILSON DUARTE ALECRIM 
                 Vice-Presidente da CIB/AM                                 Presidente da CIB/AM 
   
 
                                                  

HOMOLOGO as decisões contidas na Resolução CIB/AM Nº002/2007  datada de 29 de 
Janeiro de 2007, nos termos do Decreto de 18.11.2004. 

 
 
 

WILSON DUARTE ALECRIM 
Secretário de Estado da Saúde 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


